
درس های زلزله ترکیه برای ما
پرونده «شرق»؛ چگونه چالش های مدیریتی بحران 

همسایه به فرصتی برای ما تبدیل می شود

بیمه زلزله برای خانه های ایرانی
وزیر ارتباطات درباره نامه منتشرشده از سوی دفتر رئیس جمهور 
به وزارت ارتباطات مبنی بر لغو محدودیت های اینترنتی گفت: 
نامه ای از طرف آقای توانگر، نماینده مجلس داده شــده بود و 
اخلاق ایشــان است که نامه ها را منتشر می کنند، ما جواب نامه 
ایشــان را می دهیم. اطلاعی از نامــه دفتر رئیس جمهور ندارم. 

مجتبی توانگر، رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس...

ماجرای دستور رئیس جمهور برای رفع 
فیلترینگ و بی خبری وزیر ارتباطات

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۲۳     ۱۴۴۴ شــعبان   ۲     ۱۴۰۱ اســفند   ۴ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

این گزارش را در صفحه  ۱۰ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: نقطه عطف یحیی، تورم بدون لگام، جابه جایی ۱۰۶۷ دانش آموز  با وانت بار و موتورسیکلت  و یادداشت هایی از  حامد خانجانی، مهدی افشار، یوسف مرتضائی ، سیدمهدی  حجتی

دو زمین لرزه به بزرگی ۷٫۸ و ۷٫۵ که در ششم فوریه ۲۰۲۳ در 
استان قهرمان مراش در جنوب شرقی ترکیه  ۱۱ استان را تحت 

تأثیر قرار داد، بزرگ ترین سانحه طبیعی در تاریخ ترکیه بوده 
است. تا ۱۸ فوریه بیش از پنج هزار پس لرزه در این منطقه به 
ثبت رسیده و برای ۱۰ استان زلزله زده به مدت سه ماه حالت 

فوق العاده اعلام شده است. 

بی تردید ســفر آقــای رئیس جمهور به کشــور چین، امری 
پسندیده تلقی می شود و طبیعی است کشوری که مورد تحریم 
برخی کشورها قرار گرفته، به دیگر کشورها روی آورد. در اینکه 
تفاوتی ماهوی بین سفر رئیس جمهور چین به عربستان و سفر 
رئیس جمهــور ایران به چیــن وجود دارد، تردیــدی نمی توان 
داشــت؛ معمولا آنکه به سفر می رود نشانه درخواست است و 
آنکه می پذیرد، نشــانه قبول. ولی این توضیح باید داده شود که 
ســفر رئیس جمهور ایران از نظر دیپلماتیک پاسخ به سفر آقای 
شــی به تهران است؛ هرچند در آن ســفر آقای شی به تهران، 
بهتر می توانســتیم عمل کنیم. از سه زاویه سفر آقای رئیسی را 

می توان مرکز توجه قرار داد.
الف- درباره بیانیه مشــترک: البته این نوع بیانیه ها ضمانت 
اجرائی ندارد و رســمی اســت که تعارفات دو طرف را نوعا به 
روش «نه ســیخ بســوزد و نه کباب» در آن منعکس می کند و 
از کنار اختلاف ها  می گذرنــد؛ اما به هرحال محتویات آن از نظر 
دارنــدگان دقت عمــل دور نمی ماند. طبیعی اســت که چنین 
بیانیه هایی نمی تواند به صورت دلخواه یک طرف تحریر و منتشر 
شود. نوعا دیپلمات ها و سیاست پیشــگان به چنین بیانیه هایی 
ایرادهایی وارد می کننــد که در این زمینه می توان به چند نکته 
بیانیه اشــاره کرد. نکته اول آنکه به صراحت نام «اسرائیل» در 
بیانیه آمده اســت و به نوعی شناسایی دو فاکتو تلقی می شود؛ 
یعنی آنکــه اصل وجودی آن را پذیرفته ایــم، ولی می خواهیم 
به مقررات بین المللی احترام بگــذارد. ما معمولا آن را «رژیم 
اشــغالگر قدس» خطاب می کنیم. نکته دوم درباره یکپارچگی 
ایران اســت. ظاهرا این عبــارت در مقابل بیانیــه قبلی چین و 
عربســتان (اعراب) در قبال جزایر سه گانه است. البته امارات و 
شــورای همکاری خلیج فارس نیز علیه یکپارچگی ایران سخن 
نمی گویند. آنها ادعای کاذب دارند که جزایر سه گانه متعلق به 
آنهاســت و نه ایران. پس عبارت بیانیه نمی تواند ناقض نظرات 
قبلــی اعلام شــده چین در بیانیه کذایی باشــد. ســومین نکته، 
موضوع جریان انرژی در خلیج فارس اســت که خوشــبختانه 
با این عبارت شــعاری های بی منطق بستن تنگه هرمز را خنثی 

کرده که نشانه واقع بینی رئیس جمهور است.
ب- موضوع مباحث اجرائــی در بیانیه و توافق ها: اینکه ما 
فهرســت بلندبالایی تهیه کنیم و بگوییــم طرفین در این موارد 
توافق دارند، نه صحیح است و نه قابلیت اجرائی دارد. صحیح 
از این نظر نیســت که اولویت های کشور که قابلیت اجرا داشته 
باشــد، نمی تواند فراوانی زیادی داشــته باشــد و اگر همکاری 
کشــوری دیگر ممکن باشــد، باید به اولویت ها پرداخت. برای 
مثــال، اولویت هــای حفظ ســرزمین ایران به حدی اســت که 
ساختن فرودگاه جایی در آن ندارد. تهیه یک فهرست با فراوانی 
بســیار برای همکاری دوجانبه که نه سرمایه مورد نیاز معلوم 
باشد و نه مکانیسم اجرا  راه به جایی نمی برد. اشکال کار نه در 
کارشناســان وزارت خارجه است و نه در مسئولان سازمان های 
مختلف که همراه رئیس جمهور بوده اند؛ اشــکال کار آن است 
که اصــولا برنامه ریزان، سیاســت گذاران، دولــت و مجلس ما 
ضرورت تشــخیص و پرداختــن به اولویت هــا را درنیافته اند و 
مایــل به انجام هر کاری که هر وزارتخانه ای بخواهد، هســتند. 
شاهد این امر برنامه پنج ساله ششم است که در تمام زمینه های 
ممکن برنامه ریزی شــده، ولی هیچ کدام به عمــل درنیامده و 
اینک نیز در برنامه هفتم در دســت بررســی همان روح تدوین 
برنامه ششــم حاکم است که در صورت تدوین و تصویب، هرگز 
بــه اجرا در نخواهــد آمد. بگذریم از اینکه اصولا مکانیســم ها 
و افراد مجری در کشــور ظرفیت پاسخ دهی به پیش بینی های 

طرح ها و روابط مورد توافق را ندارند.
پ- گرایش به چین و روســیه برای حل مسائل داخلی: با 
وجود آنکه مرتب گفته می شود که امکانات داخلی و نیروهای 
داخلی مســائل کشور را حل وفصل خواهند کرد و آینده روشن 
اســت، نگاه ما به روابط خارجی اســت. اگر به آقای روحانی 
ایراد می گرفتند که همه چیز را به برجام گره زده اســت، اینک 
درحالی کــه از اصلاح امور داخلی درمانده هســتیم، روی به 
روسیه و چین آورده ایم. نه آنکه نفی این روابط بشود که حتما 
باید در حداکثر ممکن این روابط وجود داشــته باشــد و پاسخ 
به عمل ناشایســت ترامپ مبنی بر خروج از معاهده برجام و 
صهیونیست ها و بلندگوهای داخلی آنها داده شود، بلکه باید 
اصل را بر اصلاح داخلی قــرار داد. وقتی به تصدیق مقامات 
کشــور در ۱۰ ســال گذشــته ۲۸۰ میلیارد دلار خروج سرمایه 
(و البته به تعداد بســیار زیادی خروج متخصص) داشته ایم، 
چــرا باید برای ۱۰ تا ۵۰ یا صد میلیــارد دلار، آن هم به صورت 
قــرض و وام از خارج التماس کنیم. مــا در داخل بدون آنکه 
به اصول لیبرالیســم عمل کنیم، فقــط برخی مظاهر بد آن را 
ازجمله مکانیســم بازار، آزادی مصرف حســب قدرت خرید و 
عدم اصلاح اسراف ها توسط اشخاص حقیقی و حقوقی قبول 
و اجــرا می کنیم و جراحی اقتصادی را بــه یک تغییر نرخ ارز 
تعبیر می کنیم؛ درحالی که اصلاحات و جراحی های اقتصادی 

بسیار فراتر از این امور است. 
ادامه در صفحه ۵

چین و «ما»چین
سـرمـقـالـه

گزارش «شرق» از آذوقه های رو به اتمام  و جاده هایی مملو از برف در کوهرنگ

پشت حصار برف آبادی ها

نگاهی به شدت گرفتن وساطت بازیگران منطقه ای برای تعدیل مناسبات برجامی؛ آیا پرچم های سفید دیپلماسی بالا می رود؟میدان داری میانجی ها

پادشاه عمان اعلام کرده در تلاش است در آینده ای نزدیک و با  خبری خوش به ایران سفر کند 

نســترن فرخه: «الان برای مواد غذایی واقعا در مضیقه هســتیم، شاید 
غیــرت پیرزن ها و پیرمردها اجازه ندهد که بگویند گرســنه ایم، ولی حتی 

برای همان نانی که در خانه می پختند هم الان دچار عذاب هستند».

 بارش برف، جاده ها را مســدود کرده، حتی جاده های اصلی هم کامل باز نشده و نبود تردد بین روستا و 
شهرســتان دیگر آذوقه ای برای مردم باقی نگذاشته است. بسیاری که روزانه خوراک خود را تهیه می کردند، 
این بارش ســنگین امکان تهیه اقلام ضروری را هم از آنها گرفته است. بیشتر خانواده ها به سختی گرسنگی 
خــود را رفع می کنند، با وجــود این طبق اظهارات افراد محلی تاکنون امدادرســانی خاصی برای ارســال 
بســته های خوراکی هم صورت نگرفته اســت. بارش برف، از هفته های قبل اســتان چهارمحال و بختیاری 
را سفیدپوش کرد، بارشــی که بعد از چند روز منجر به مدفون شدن شهرستان کوهرنگ زیر برف شد. همین 

ســرآغاز مسدودشدن جاده ها، خطر تخریب ساختمان های منطقه و چالش های دیگر برای آنها شده. برفی 
که ارتفاع آن در دره ها و ارتفاعات تا ۱۰ متر هم رسید، اما بعد از چند روز با وجود شروع پاک سازی، همچنان 
جاده های بســیاری مملو از برف مانده و همین بر تهیه اقلام ضروری و خوراکی مردم تأثیر مستقیم گذاشته 
اســت. حالا خواسته اصلی این مردم کنترل برف های دپوشده در منطقه است و حتی بسیاری از کارشناسان 

نسبت به خطر آب جاری ناشی از آب شدن برف های منطقه هشدارهایی دادند.
 حدود ۲۰ روز از شروع بارش برف های سنگین در کوهرنگ و مناطق اطراف آن می گذرد و هنوز جاده های 
بسیاری مسدود است. رسول خدادادی، عضو شورای روستای فریدون آباد دشت زرین، از بعضی مشکلاتی که 
این مدت برای اهالی روستا به وجود آمده، به «شرق» می گوید: «تا الان حدود ۲۰ روز است این برف وحشتناک 

آمده، هنوز جاده تردد روستا مسدود است. 

آنچه در طول سال  جاری در بازار خودرو خودنمایی می کند، عرضه 
خودرو در بورس کالا با توجیه یا صحیح تر بهانه جلوگیری از رانت 
است؛ اما بهتر اســت مداقه ای در باب معنا و مفهوم رانت داشت 
تا بتوان صحت وســقم استدلال دولت و خودروسازان برای عرضه 
کالا در بورس را ســنجید. در ادبیات اقتصادی واژه رانت (rent) به 
آن بخشــی از قیمت کالا گفته می شود که فراتر از قیمت تمام شده 
کالا باشد. درواقع چنانچه قیمت تمام شده کالایی صد تومان باشد؛ 
اما بنا به شــرایط بازار، ازجمله انحصــار یا کمبود کالا، آن کالا ۱۵۰ 
تومــان به فروش برســد، ۵۰ تومان مازاد رانتی اســت که نصیب 
تولیدکننــده می شــود. در کنار واژه رانــت (rent) واژه رانت جویی 
(rent-seeking) نیــز در ادبیات اقتصادی اســتفاده می شــود که 
تعریف آن این گونه ارائه شــده اســت: «رانت جویی عبارت است از 
تلاش برای تغییر یا کنترل سیاست های عمومی یا شرایط اقتصادی 

به منظور افزایش سود خود».
حــال با توجه به توضیحات فوق ســؤال این اســت کــه آنچه در 
بازار خــودروی ایــران رخ داده، رانت جویی خودروســاز و دولت 
اســت یا مردم؟ اینکه قیمت اعلامی کارخانه ای خودروهای چینی 
مونتاژشده از طرف خودروســازان داخلی دو برابر و حتی بیشتر از 
قیمت آنها در چین اســت، رانتی اســت که نصیب مردم می شود 
یا خودروســاز؟ از همه بدتر طراحی فرایندی به نام بورس خودرو 
است که در آن همان خودروی چینی به دو برابر قیمت کارخانه ای 
کــه خود دو برابر قیمت خودرو در کشــور چین اســت، به فروش 
می رســد. درواقع قیمتی که در بورس کالا برای قیمت خودروهای 
چینی کشف می شــود، حداقل چهار برابر قیمت آن در چین است 

و ســؤال اساسی این است که اینکه خودروســاز چهار برابر قیمت 
تمام شده خودرو در چین نصیبش می شود، رانت جویی خودرو ساز 

است یا مردم؟
به راحتــی می توان این ادعا را مطــرح کرد که بورس خودرو که در 
هیچ کشــور توســعه یافته ای وجود ندارد، طراحی و تغییر شرایط 
و ســاختار بــازار خــودرو از طرف تیم قــدرت بازار خــودرو برای 
رانت جویی بیشتر است و با سوء استفاده از واژگانی مثل «شفافیت» 
و «جلوگیری از رانت جویی» متأســفانه دولت را نیز همراه خویش 
کرده اند. اینکه مکانیســمی طراحی شــود که در آن خودرویی به 
چهار برابر قیمت تمام شــده در کشــور دیگر فروش برود، مصداق 
بارز رانت جویی اســت و آن گاه با سفسطه و سوءاستفاده از واژگان 
و کمی بزک علمی، تحــت عنوان «جلوگیری از رانت جویی» تبلیغ 

می شود و حتی مایه افتخار دانسته می شود.
از همه بدتر این اســت که به تازگی بین تصاحب رانت حاصله بین 
دولت و خودروســاز اختــلاف افتاده و دولت مدعی شــده که ۸۵ 
درصد از مازاد قیمت بورس نســبت به قیمــت کارخانه ای باید به 
دولــت تعلق گیرد که این نیز به روشــنی مصداقــی از رانت جویی 
و آن هم نه خودروســاز بلکه دولت اســت. اگر بخواهیم کمی در 
ادبیات اقتصادی عمیق تر شــویم، دوباره بعضی ســؤال ها ذهن را 
درگیر می کند: نخست: رقابت و بورس به چه معناست و آیا بورس 
خودرو نمودی از معنای واقعی این عبارات است؟ دوم: آیا قیمتی 
که در این بازار کشــف می شود، قیمتی اســت که تخصیص دهنده 
بهینه منابع است و درواقع همان قیمت رقابتی است که در ادبیات 
اقتصادی می گوییم تخصیص دهنده بهینه منابع اســت و به نوعی 
«بهینه پرتو» است. برای پاسخ به این سؤال ها باید دقت داشت که 
رقابت به معنای وجود شــرایطی است که در آن تعداد بی شماری 
عرضه کننده و مصرف کننده وجود داشته باشد تا قیمت از چانه زنی 
طرفین کشــف شــده باشــد و تخصیص دهنده بهینه منابع باشد. 
بــورس نیز مکانی فیزیکی یا غیرفیزیکی (بر بســتر اینترنت) بر پایه 
رقابت است که در آن عده ای خریدار و فروشنده اقدام به عرضه و 

تقاضای کالا یا دارایی می کنند؛ مانند بازار سهام و قیمت کشف شده 
در اینجا نیز به نوعــی قیمت رقابتی و تخصیص دهنده بهینه منابع 
اســت؛ اما بورس خودرو به هیچ وجه این شرایط را ندارد و استفاده 

از رقابت برای آن چیزی جز فریب و مغلطه 
نیست؛ اول از همه خود بازار خودرو که در 
انحصار دو خودروســاز است، به هیچ وجه 
شــرایط رقابتی را ندارد که حــال بخواهد 
زیرمجموعه ای  به عنــوان  خــودرو  بورس 
از بــازار خودرو، شــرایط رقابتی را داشــته 
باشد. از همه بدتر فرایندی است که در آن 
خودرو در بورس خودرو عرضه می شــود. 
متأسفانه در بورس خودرو، مزایده به عنوان 
رقابت تبلیغ می شــود و در آن خودروســاز 
بدون رقابت با خودروســاز یا عرضه کننده 
دیگر در کنار ممنوعیــت واردات خودرو و 
انحصــار کامل، اقدام بــه تعداد محدودی 
خــودرو کــرده و منطق هم این اســت که 
هرکــس گران تر خریــد، صاحــب خودرو 
می شــود. در ادبیات اقتصادی به هیچ وجه 
این رقابــت یا بورس نامیده نمی شــود که 
بخواهد تخصیص دهنده بهینه منابع باشد. 
در ادبیــات اقتصــادی این بــازار، انحصار 
چندقطبی نامیده می شــود کــه مهم ترین 
ویژگــی درخصــوص آن غیررقابتی بــودن 
قیمت کشف شــده و تخصیص نیافتن بهینه 
منابع اســت. بورس خودرو چیزی جز یک 
مزایده برای فروش تعداد محدودی خودرو 
در شــرایط انحصار نیســت و بــه معنای 

واقعی کلمه رانت جویی است.
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

بازار خودرو؛ رانت جویی دولت و خودروساز که پای مردم نوشته می شود

گزارش «شرق» از روز متفاوت بهارستان

واکنش غرب به تعلیق مشارکت روسیه در پیمان 
استارت و  ورود چین براي حل بحران

در نقد رفتار عجیب فولاد و جواد نکونام

با یادداشت هایی از: علی اعطا، بابک زیرک
 حسین شیخ زین الدین و  بهروز مرباغی

  داد نمایندگان  از گرانی

از حرفه ای بودن فقط اسمش را 
یدک می کشید

پرونده ای برای ایرج کلانتری

۹۰ ثانیه تا آخرالزمان
۲

۵

۹

۱۱

سیدمصطفی هاشمی طبا

جواد طاهرپور*

ایــرج کلانتری، معمــار محبوب و سرشــناس کشــورمان، 
صبح سه شــنبه دوم اسفند در ۸۵ ســالگی این دنیای فانی را 
وداع گفت. بی شــک عرصه فضاهای دلبازتری را برای آرامش 
می جســت. به محض آمدن خبر تلخ مرگــش، فضای مجازی 
پرشد از آه و افسوس کسانی که مهندس کلانتری را می شناختند 
و مقــام و تأثیر عمیق او بر حرفه معماری را تجربه کرده بودند. 
او معماری معمولی نبود. الگوی معماران معاصر کشــورمان 
بود. رفتار مسئولانه اش در حرفه نمونه بود. برای تعالی حرفه 
معماری بسیار وقت می گذاشــت و به عنوان نماینده معماران 
و شهرســازان در ارتباط با نهادهای رسمی و دولتی همیشه در 
ردیف اول بود. کلانتری دانش آموخته دانشکده هنرهای زیبای 
دانشــگاه تهران، معماری برجســته بود و با شــناختی کامل از 
معماری ایران و جهان، از ابتدا طراحی شــاخصی را از خود در 

زمینه معماری نشان داد. 
ادامه در صفحه ۵

ستاره ای افتاد با مسیری درخشان
یـادداشـت

معمار و شهرساز
ترانه یلدا

زاویه

  عکس :مریم آل مؤمن، ایرنا


